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Федерального государственного бюджетного учреждения науки Объединенного
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Протокол № 20 от 27 декабря 2023 г.

Диссертационный совет 24.1.193.01 (Д 002.110.02) утвержден Приказом Министерства

образования и науки РФ от 11.04.2012 г. № 105/нк в составе 31 человека. На заседании

присутствуют 27 человек, из них 12 докторов наук по специальности 1.3.9 – физика

плазмы и 12 докторов наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника. Дополнительно введены на разовую защиту 0 человек. Кворум имеется.

Председатель –председатель диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

д.ф.-м.н., профессор Петров Олег Федорович

Ученый секретарь – ученый секретарь диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

к.ф.-м.н. Тимофеев Алексей Владимирович

1. Петров О.Ф.
д.ф.-м.н., проф.,

академик РАН

1.3.9,

техн. науки Присутствует

2. Андреев Н.Е. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат. науки Присутствует

3. Храпак А.Г. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

4. Тимофеев А.В. к.ф.-м.н.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

5. Агранат М.Б. д.ф.-м.н.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

6. Амиров Р.Х. д.ф.-м.н., ст.н.с.
1.3.9,

физ.-мат.науки Отсутствует

7. Беляев И.А. к.т.н.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

8. Вараксин А.Ю.
чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.,

проф.,

1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

9. Васильев М.М. д.ф.-м.н.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

10. Васильев М.Н. д.ф.-м.н., доцент
1.3.14,

техн. науки Присутствует

11. Василяк Л.М. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

12. Гавриков А.В. д.ф.-м.н., доцент
1.3.9,

техн. науки Присутствует

13. Голуб В.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

14. Грязнов В.К. д.ф.-м.н., ст.н.с.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

15. Дьячков Л.Г. д.ф.-м.н.,
1.3.9,

техн. науки Присутствует

16. Еремин А.В. д.ф.-м.н., проф. 1.3.14, Присутствует

физ.-мат.науки

17. Зейгарник Ю.А.
д.т.н., старший научный

сотрудник

1.3.14,

техн. науки Присутствует

18. Зеленер Б.Б. д.ф.-м.н.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

19. Зобнин А.В. д.ф.-м.н.,
1.3.9,

техн. науки Присутствует

20. Иосилевский И.Л. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

21. Киверин А.Д. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

22. Лагарьков А.Н.
д.ф.-м.н., проф., академик

РАН

1.3.9,

физ.-мат.науки Отсутствует

23. Левашов П.Р. к.ф.-м.н.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

24. Ломоносов И.В.
чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.,

проф.

1.3.14,

техн. науки Присутствует

25. Медин С.А. д.т.н., проф.
1.3.14,

техн. науки Отсутствует

26. Норман Г.Э. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

27. Пикуз С.А. к.ф.-м.н.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

28. Савватимский А.И. д.т.н.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

29. Стегайлов В.В. д.ф.-м.н., доцент
1.3.9,

техн. науки Отсутствует

30. Филиппов А.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

31. Яньков Г.Г.
д.т.н., старший научный

сотрудник

1.3.14,

физ.-мат.науки Отсутствует

ПОВЕСТКА ДНЯ

На повестке дня защита диссертации научного сотрудника лаборатории № 2.1. –
электрофизических и плазменных устройств Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Объединенного института высоких температур Российской академии

наук (ОИВТ РАН) Мельникова Антона Дмитриевича на тему «Исследование

вакуумного дугового разряда с подогреваемым катодом на оксид-содержащих материалах

и многокомпонентных смесях для задачи плазменной сепарации ОЯТ». Диссертация

впервые представлена на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы. Диссертация выполнена в лаборатории

№ 2.1. – электрофизических и плазменных устройств ОИВТ РАН (125412, г. Москва, ул.

Ижорская, д. 13, стр. 2).

Научный руководитель:

Усманов Равиль Анатольевич – к.ф.-м.н., заведующий лабораторией Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук, г. Москва.

Официальные оппоненты:

Паперный Виктор Львович - гражданин РФ, д.ф.-м.н., профессор, заведующий

кафедрой общей и космической физики Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Иркутского государственного

университета» (Россия, 664003 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1).

Гаспарян Юрий Микаэлович– гражданин РФ, к.ф.-м.н., доцент, и.о. заведующего

кафедрой физики плазмы Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный

университет МИФИ», (115409, Россия, Москва, Каширское шоссе, 31).

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук

На заседании присутствуют официальные оппоненты д.ф.-м.н., профессор Паперный В.Л.

и к.ф.-м.н. Гаспарян Ю.М., научный руководитель Мельникова А.Д. к.ф.-м.н.

Усманов Р.А.

СТЕНОГРАММА

Председатель
Уважаемые коллеги, отведенные 5 минут прошли я прошу занимать всех места. Мы

начинаем вторую защиту сегодня. Будет представлена работа Мельникова Антона

Дмитриевича на тему: «Исследование вакуумного дугового разряда с подогреваемым

катодом на оксид-содержащих материалах и многокомпонентных смесях для задачи

плазменной сепарации отработавшего ядерного топлива». Диссертация представлена на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9

– физика плазмы. Слово ученому секретарю, пожалуйста.

Ученый секретарь
(Зачитывает данные о соискателе по материалам личного дела и сообщает о

соответствии представленных документов требованиям ВАК Министерства

образования и науки РФ).

Председатель

Есть ли вопросы к Алексею Владимировичу? Если нет, тогда слово, для изложения

основных положений, работы предоставляется Антону Дмитриевичу. Пожалуйста, Антон

Дмитриевич.

Мельников А.Д.
Выступает с докладом по диссертационной работе (выступление не

стенографируется, доклад Мельникова А.Д. прилагается).

Председатель

Спасибо. Теперь переходим к вопросам. Пожалуйста, кто хотел бы задать?

Зобнин А.В.

Здравствуйте еще раз. Я хотел бы уточнить: говорилось о тигле, как он

конструктивно связан с катодом, почему разряд горел на катод, а не на тигель.

Мельников А.Д.
Схема установки, такая (показывает на слайде). Тигель размещался на держателе,

который не позволял электронам из электронно-лучевого подогрева выйти в разрядный

промежуток. Соответственно, подогревалось дно катода, по факту. Соответственно,

плазма может как разогревать, так и охлаждать катод. В частности, в экспериментах с

диоксидом церием, плазма приносила энергию в катод, т.е. увеличивала температуру, а в

экспериментах с гадолинием, из-за высокой термоэмиссии, разряд, наоборот, охлаждает

катод при этом после зажигания приходится повышать мощность подогрева, чтобы

перейти в стабильные режимы. Фактически, у нас разогревается катод, и он является

термоэмиттером, если материал термоэмиссионный.

Зобнин А.В.

Спасибо, т.е. получается, что тигель, фактически, он даже холоднее катода?

Мельников А.Д.

Он все-таки, скорее всегда горячее за счет теплопроводности. Например, в том же

диоксиде церия у него теплопроводность не очень высокая. И как раз из-за этого

происходит догрев поверхности катода, потому что поверхность недостаточно прогрета,

не хватает эмиссии паров и термоэлектронов. Разряд догревает до нужного уровня.

Металл при этом достаточно хорошо разогрет.

Зобнин А.В.
Спасибо.

Председатель
Еще вопросы, пожалуйста? (немного ожидает). Нет ни у кого вопросов? Тогда я

задам вопрос. Знаете, есть такой небольшой экскурс в историю физики плазмы нашего

института. Один из крупнейших отделов по физике плазмы возглавлял Олег Иванович

Осиновский. Достаточно будет упомянуть, что из присутствующих есть те, кто работал в

этом отделе и вышли из него. Притом это число не равно единице, побольше. Я хотел

сказать, мне посчастливилось, что он был оппонентом по моей докторской диссертации, и

у него было несколько любимых вопросов. Один из них звучал так: «какая была

сверхзадача в вашей работе», а второй: «назовите до трех результатов, которые Вы

считаете самыми яркими в Вашей работе». Я Вам адресую эти вопросы. Какая здесь

сверхзадача, и какие результаты Вы считаете самыми яркими

Мельников А.Д.
Действительно, спасибо большое за вопрос. Сверхзадачей является создать

источник плазмы, который на выходе давал бы поток низкотемпературной плазмы с

максимально возможной степенью ионизации. При этом потом планируется повышать

производительность. Соответственно, самые интересные результаты состоят в

следующем. Самое интересное, это наблюдение катодных пятен на диоксиде церия, т.к.

они являются не классическими и важность этого результата состоит в том, что еще нет

общепринятой модели катодного пятна и эти результаты могут предоставить

дополнительную информацию для их развития. Вторым важным и очень интересным

результатом, на мой взгляд является, то, что мы можем в плазменное состояние

переводить смесевые катоды и все определяется комбинацией параметров материалов и

варьируя массовое соотношения, исходя из характеристик материалов мы можем

реализовывать желаемые характеристики разряда, к примеру ВАХ разряда. Это тоже

очень интересный результат. Другой важный результат, возможно, не в таком глобальном

плане, но в плане трудозатрат – это конечно создание экспериментального стенда и

источника плазмы, который позволит в дальнейшем провести физические исследования и

продолжить развитие данного направления и для меня это является важным результатом.

Председатель
Спасибо. Вопросы возникли? Пожалуйста, Павел Ремирович.

Левашев П.Р.
Вы сказали, что в плазму попадает материал тигля до 15%. Это эффект вредный для

вас или безразличный, надо с этим эффектом бороться.

Мельников А.Д.

С этим эффектом определенно надо бороться, но эти значения, даже до 40%

наблюдалось. Это скорее максимальное, которое было зарегистрировано, при этом очень

важные результаты при исследовании ионного состава мы видим, что при использовании

молибденового тигля при больших тока доля материала, это красная линия, достаточно

мала. В случае, использования вольфрамового тигля она возрастает. Но мы можем

получить ответ, что при использовании молибденового тигля, мы можем реализовать

режимы с низкой долей. Если же материал присутствует, то это, конечно, негативный

фактор, т.к. он будет куда-то осаждаться и это в общем-то может нарушать процесс

разделения, так как может приводить к дополнительному перекрытию.

Председатель
Михаил Михайлович, пожалуйста.

Васильев М.М.

Вот Вы, отвечая на вопрос Олега Федоровича, сказали, что одна из задач, которая

стоит перед вами, это повышение доли ионизированного вещества в плазме. Какие вы

видите пути решения данной задачи.

Мельников А.Д.

Важное обстоятельство, что речь идет про степень ионизации в выходящем потоке.

Не в самом разрядном промежутке и, согласно измерениям зондовым методом, она уже

большая особенно в случае использования керамических катодов. При переходе на

высокие производительности эта задача становится более сложной, т.к. сложно

реализовать высокий выходной ток из источника с высокой степенью ионизации и для

этого в дальнейшем потребуется переход к многостадийным источникам, т.е. не так , как

было у нас – один разряд, а некая комбинация которые используются и известны. К

примеру, за счет внешнего электронного пучка или ВЧ разряд, можно увеличить степень

ионизации.

Председатель

Спасибо. Есть еще вопросы? Если вопросов нет, мы переходим к следующему

пункту. Слово предоставляется научному руководителю Равилю Анатольевичу Усманову

кандидату физ.-мат. наук.

Усманов Р.А.

Спасибо. Уважаемые члены диссертационного совета, я бы еще раз хотел отметить

оригинальности работы Антона и ее практическую направленность. Здесь, как мне

кажется, получены интересные и интригующие результаты. Это как Антон отмечал и

новый тип катодных пятен на диэлектрических катодах и измеренное большое количество

параметров плазменных потоков, генерируемых плазматроном со смешанным катодом.

Конечно, это и реализованный диффузный разряд в магнитном поле, такого еще никто не

делал. Мне кажется, самое главное, что эти результаты продвигают задачу нашей

лаборатории, где мы разрабатываем метод плазменной сепарации. Также Антон здесь

показал технические результаты, без них невозможно было бы получить новые научные.

Поэтому здесь большая заслуга Антона. Как молодого ученного, я бы его охарактеризовал

только с хорошей стороны. Он большой молодец, очень упорно работал и был заряжен на

результат. Его энтузиазм нас просто поражал иногда, он не опускал руки, если что-то не

получалось, а на самом деле наладка нового стенда и экспериментальные диагностики

параметров плазмы, это не такая простая вещь. Трудности бывают, но Антон успешно с

ними справлялся и последние 3-3.5 года, когда он работал над диссертацией он на наших

глазах получал весь этот теоретический и практический опыт самостоятельного ведения

научного исследования и я надеюсь, что своим рассказом он и Вас убедил в том, что он

достоит звания кандидата и еще убедит во время оппонирования. Спасибо.

Председатель
Спасибо, Равиль Анатольевич. Есть ли вопросы к научному руководителю? К

Равилю Анатольевичу нет. Спасибо. Слово Алексею Владимировичу.

Ученый секретарь

Дорогие коллеги. В деле имеется заключение объединенного института высоких

температур организации, где была выполнена работа. Если позволите, в этом и

следующих отзывах я не буду зачитывать описание работы так как мы послушали

непосредственно доклад и ответы на вопросы. Буду переходить к важной составляющей

на текущем рассмотрения диссертации. Диссертация Мельникова А.Д. рекомендуется к

защите на соискание ученой степени кандидат физ.-мат. Наук по специальности 1.3.9.-

физики плазмы. Рекомендуются ведущая организация и оппоненты, которые и были

выбраны. Подписано академиком РАН Олегом Федоровичем Петровым председателем

семинара. Также в деле имеется отзыв ведущей организации - институтом сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук. Отзыв составил главный

научный сотрудник лаборатории плазменной эмиссионной электроники д.т.н. профессор

по кафедре физики плазмы Николай Николаевич Коваль. Отзыв положительный.

Пропущу подробное описание работы, научной новизны, актуальности, личного вклада,

практической значимости и перейду к замечаниям.

Первое, согласно сформулированным в диссертации условиям для метода

плазменной сепарации ОЯТ важно отсутствие капельной фракции катодного материала, и

именно по этой причине выбирается диффузный вакуумный дуговой разряд для генерации

бескапельной плазмы. Тем не менее в работе показано, что существуют режимы с

катодными пятнами в случае оксид-содержащих катодов, в которых возможно появление

микрокапель, но в тексте диссертации не обсуждается проблема их возможного появления

и меры избавления от микрокапель в данных режимах, а также о том, как это может

сказаться на работе устройства сепарации ОЯТ.

Второе замечание, в главе 3 приводятся параметры и вид наблюдавшихся катодных

пятен. Они заметно отличаются от классических пятен на металлических катодах, но в

тексте не уделяется достаточного внимания объяснению имевших место различий.

Третье замечание, одним из основных параметров диффузного дугового разряда в

работе выступала температура катода. В эксперименте же проводятся измерения

температуры на боковой поверхности тигля, а не на поверхности подогреваемого катода.

В случае использования керамических материалов катода с низкой теплопроводностью

эквивалентность температур в этих различных областях стоило бы специально

обосновать.

Четвертое замечание, в пятой главе работы представлены результаты по инициации

и поддержанию разряда на разработанном и созданном источнике плазмы, но не

приводятся экспериментально измеренные параметры генерируемой плазмы.

Пятое замечание, на рис. 5.9, 5.10, 5.11, 5.29 построены экспериментальные

зависимости по трём точкам и без указания разброса значений, что является

некорректным.

Шестое замечание, в положении 5, выносимом на защиту, указаны диапазоны

параметров плазменного источника: «ток разряда 0-300 А, напряжение 0-60 В». Однако

ток разряда, как и напряжение не могут быть равны «0», так как имеется минимальный

пороговый ток дуги и минимально возможное напряжение горения дуги.

Седьмое замечание, в тесте диссертации встречаются неточности и ошибки. Так,

например, на стр. 45, утверждается, что "Научной группой из Томского Государственного

Университета был разработан времяпролетный МС для диагностики плазменных систем."

Данное утверждение в корне не верно. Указанный масс-спектрометр был создан в

ведущей организации по данной диссертации - Институте сильноточной электроники СО

РАН, о чём свидетельствуют аффилиации авторов работы [118] из списка литературы

диссертации.

Отмеченные недостатки, однако, не являются критическими и не сказываются на

общем высоком научном уровне диссертационной работы. Автореферат полностью

отражает содержание диссертационной работы. Диссертация представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям,

установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от

24.09.2013 г., а ее автор Мельников Антон Дмитриевич заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика

плазмы.

Последний абзац о высоком научном уровне, о соответствии требованиям

положения о порядке присуждения и о заслушивании присуждении ученой степени

соискателю встречается и следующих отзывах, если позволите буду их пропускать. На

этом замечания в отзыве ведущей организации закончены, и я перехожу к отзывам на

автореферат. В деле имеется 5 отзывав на автореферат. Все 5 отзывав положительнее с

замечаниями.

Первый отзыв на автореферат получает от ведущего научного сотрудника

микроэлектроники научно-исследовательского института ядерной физики имени Д.В.

Скобельцына МГУ, д.ф.-м.н. Александром Фридриховичем Палем. Отзыв

положительный, есть замечание.

В автореферате указывается, что в экспериментах с катодом из диоксида церия в

масс-спектре были обнаружены отрицательные ионы с концентрацией на несколько

порядков меньше, концентрации основных компонентов ионного состава плазмы.

Возникает вопрос о доли кислорода в нейтральном газе. Проводились ли измерения

содержания кислорода в паре?


[…]


учреждение высшего образования «Казанский национальный

исследовательский технический университет имени А. Н. Туполева» (зав.

кафедрой общей физики д.ф.-м.н., профессор Тимеркаев Б.А., доцент

кафедры общей физики Сайфутдинов А.И.) – отзыв положительный, с

замечаниями:

- Однозначность связи падения напряжения со временем и расходования

материала катода при описании результатов исследования эволюции

параметров диффузной дуги на катоде из диоксида церия кажется

неочевидной и требует более подробного обсуждения.

- Недостаточно подробно описано взаимодействие материала тигля с

оксидными катодами.

2. Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова», Научно-исследовательский

институт ядерной физики имени Д.В. Скобельцына (ведущий научный

сотрудник отдела микроэлектроники НИИЯФ МГУ, д.ф.-м.н. Паль

Александр Фридрихович) – отзыв положительный, с вопросом:

- В автореферате указывается, что в экспериментах с катодом из

диоксида церия в масс-спектре были обнаружены отрицательные ионы с

концентрацией на несколько порядков меньше, концентрации основных

компонентов ионного состава плазмы. Возникает вопрос о доли кислорода в

нейтральном газе. Проводились ли измерения содержания кислорода в паре?

3. Акционерное общество "Государственный научный центр

Российской Федерации Троицкий институт инновационных и

термоядерных исследований", (научный руководитель отделения

теоретической физики, вычислительной математики и перспективных

разработок, д.ф.-м.н. Филиппов Анатолий Васильевич) – отзыв

положительный, с замечаниями:

- В разделе 4.4 отмечается, что на поверхности многокомпонентного

катода из смеси нетермоэмиссионных оксида и металла (TiO2/Cr)

наблюдаются катодные пятна, но не разъясняется присутствует ли при этом в

потоке плазмы капельная фракция, нежелательная для метода плазменной

переработки ОЯТ.

- При обосновании актуальности работы автор указывает, что требуемая

производительность источника плазмы 100 г/час, но в самом тексте

автореферата не приводятся достигнутые величины производительности для

разных материалов катода.

- Чтение автореферата, который является в некотором смысле

самостоятельной работой, затруднено из-за того, что в нем не приводится

информации о электропроводных и термоэмиссионных свойствах

используемых материалов катода.

4. Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

«Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского отделения

Российской академии наук (ИЯФ СО РАН)» (старший научный сотрудник

ИЯФ СО РАН Солдаткина Елена Ивановна) - отзыв положительный, с

замечаниями:

- В автореферате не приводится описание отличий созданного источника

плазмы, упоминаемого в разделе 5.2, от использовавшегося ранее, а также не

описаны причины, приведшие к необходимости в разработке нового

источника. Во-вторых, в автореферате не обосновывается выбор материалов

катода для моделирования ОЯТ. Также в автореферате содержится заметное

количество грамматических и пунктуационных ошибок.

5. Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт электрофизики Уральского отделения Российской академии

наук (с.н.с. группы низкотемпературной плазмы Института электрофизики

УрО РАН к.ф.-м.н. Кузнецов Д.Л.) - отзыв положительный, с двумя

замечаниями:

- На стр. 9 автореферата при описании требований к источнику плазмы

приведена фраза «Степень ионизации в выходящем потоке близкая к 100%»,

а на стр. 13 – фраза «со степенью ионизации близкой к 1». Хотелось бы

уточнить, что автор вкладывает в понятие «степень ионизации» и относится

ли оно только к компонентам плазмы, образованным из материала катода и

тигля, или ко всей плазме. Поскольку обычно под степенью ионизации

понимают отношение концентраций заряженных частиц одного знака к

концентрации нейтральных частиц, степень ионизации, равная 1,

соответствует равенству концентраций заряженных и нейтральных частиц, а

полностью ионизованная плазма имеет степень ионизации, стремящуюся к

бесконечности (такая плазма является высокотемпературной и не может быть

получена в условиях обычного вакуумного дугового разряда).

- Ссылки на рисунки 8 и 9 в тексте автореферата (стр. 20), по моему

мнению, не вполне соответствуют подписям к этим рисункам. Возможно,

ссылки даны на другие рисунки из диссертации?

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается:

- д.ф.-м.н., профессор Паперный Виктор Львович является ведущим

ученым в области исследования источников плазмы на основе газовых

разрядов, в том числе вакуумных дуг, и их практического приложения в

задачах масс сепарации веществ;

1. В.Л. Паперный, Н.В. Лебедев «Сепарация “тяжелой” и “легкой” ионных

компонент при движении плазменного потока в криволинейном магнитном

поле» // Физика плазмы. 2014. Т. 40. стр. 90

2. V.L. Paperny, V.I. Krasov, N.V. Lebedev, N.V. Astrakchantsev, A.A.

Chernikgh «Vacuum arc plasma mass separator» // Plasma Sources Sci. Technol.

2015. I.1. V.24. № 1. P.015009;

3. V.I. Krasov, V.L. Paperny «Ion acceleration in multi-species cathodic plasma

jet» // Physics of Plasmas. 2016. V.23. I.2. P.054507.

- к.ф.-м.н., Гаспарян Юрий Микаэлович является специалистом в

области физики плазмы, соавтором более 100 публикаций, и экспертом в

области взаимодействия ионных потоков с металлическими поверхностями.

1. V. Kulagin, Y. Gasparyan «Effect of material properties on the laser-induced

desorption of hydrogen from tungsten» // Journal of Nuclear Materials 587

(2023) 154747

2. V. Kulagin, Y. Gasparyan, N. Degtyarenko.«Numerical estimation of the

atomic fraction during laser-induced desorption of hydrogen from tungsten and

beryllium» // Fusion Engineering and Design. 184 (2022) 113287

3. Z. Harutyunyan, Y. Gasparyan, V. Efimov, A. Litnovsky, F. Klein, A. Pisarev,

J.W. Coenen, Ch. Linsmeier. «Analysis of trapping sites for deuterium in W–Cr–

Y SMART alloy» // Vacuum 199 (2022) 110956

Выбор Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Института сильноточной электроники Сибирского отделения

Российской академии наук в качестве ведущей организации обусловлен тем,

что оно является профильной организацией, специализирующейся на

исследованиях в области физики плазмы, включая изучение вакуумного

дугового разряда и его примененях в технологических процессах.

1. N. V. Landl, Y. D. Korolev, A. V. Kozyrev, I. V. Lopatin «Methods for

estimating plasma density in a large- volume hollow anode» // Russian Physics

Journal, vol. 65, no. 7, pp. 1186– 1193, 2022

2. V. Frolova, A. Nikolaev, E. Oks, A. Sidorov, A. Vizir, A. Vodopyanov,

A.Yushkov, G. Yushkov «Supersonic Flow of Vacuum Arc Plasma in a

Magnetic Field» // IEEE Transactions on Plasma Science, Т. 49 V. 9, С. 2478-

2489, 2021

3. S.A. Popov, E.L. Dubrovskaya, A.V. Schneider, A.V. Batrakov « Influence

of a Non- Stationary Magnetic Field on the Charge Composition and Energy

Distribution of Ions of the Cathode Plasma of a Vacuum Arc» // Russian Physics

Journal, 2021, 64(6), pp. 1025- 1032

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследовании:

впервые экспериментально реализована и изучена диффузная

вакуумная дуга на многокомпонентным катоде из смеси оксида CeO2 и

металла Cr, моделирующей отработавшее ядерное топливо. Показано, что

массовое соотношение компонентов термоэмиссионного оксида и не

термоэмиссионного металла определяет характер зависимости напряжения

разряда от температуры катода и, следовательно, параметры генерируемой

плазмы. Показано, что перевод не термоэмиссионного оксида (TiO2) в

плазменное состояние, возможен в составе смесевого катода с не

термоэмиссионном металлом, т.к. именно наличие катодных пятен,

наблюдающихся на поверхности катода в случае такой смеси, обеспечивает

попадание оксида в плазмообразующую среду. Выявлены условия

реализации диффузной формы вакуумного дугового разряда со смесевым

катодом в зависимости от атом-электронного отношения.

предложен метод времяпролетной масс-спектроскопии для измерения

ионного состава направленного, непрерывного потока плазмы, позволяющий

проводить измерения как относительного, так и абсолютного содержания

ионов продуктов эрозии катода в вакуумном дуговом разряде и на основе

метода создан масс-спектрометр с разрешением равным 20.

создан источник плазмы на основе вакуумного дугового разряда с

подогреваемым катодом и продемонстрирована возможность реализовать

диффузный тип привязки тока на катод из Gd во внешнем продольном

магнитном поле, а также осуществимость режимов разряда с низким

напряжением (ниже 7 В), в которых в составе выходящего потока плазмы

преобладают однократные ионы.

проведено исследование ионного состава плазмы диффузной

вакуумной дуги с керамическим катодом из термоэмиссионного CeO2 в

зависимости от тока дуги, температуры катода и времени эксперимента.

Обнаружено слабое, в сравнении с катодом из Gd, влияние температуры

катода на ионный состав. Установлено, что при повышении тока дуги

снижается содержание молекулярных ионов.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

результаты исследования условий реализации диффузного и

контрагированного типов дуги, параметры наблюдавшихся катодных пятен,

полученные зависимости характеристик источника плазмы (ВАХ, U(Pэлп)) от

теплофизических характеристик материалов катода и измеренные параметры

генерируемой плазмы (средний заряд, энергия ионов, температура

электронов, состав плазмы) могут быть полезны при построении

теоретических моделей физических процессов в вакуумном дуговом разряде.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

полученные в работе результаты показывают возможность

использования источника плазмы на основе вакуумного дугового разряда с

подогреваемым катодом для перевода в плазменное состояние смесей

металлов и оксидов. Кроме того, совокупность полученных результатов о

параметрах разряда и генерируемой плазмы может быть ценной при

разработке источников плазмы, например, в задачах нанесения пленочных

покрытий.

предложенная схема времяпролетного масс-спектрометра может

быть использована для диагностики непрерывных потоков плазмы.

экспериментально показана возможность реализовать режимы

диффузного вакуумного дугового разряда с керамическим и

многокомпонентным катодами, удовлетворяющие требованиям метода

плазменной сепарации отработавшего ядерного топлива.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

- результаты получены с использованием классических

экспериментальных методов диагностики плазмы с применением

современного оборудования, измерения проводились многократно и

наблюдалась воспроизводимость результатов;

- установлено качественное совпадение полученных результатов с

результатами, опубликованными в литературных источниках по данной

тематике и теоретическими ожиданиями;

- результаты работы обсуждались на международных и всероссийских

научных конференциях, а также были отмечены премией на конкурсе

научных работ;

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

проведении экспериментов. Автор принимал активное участие в разработке

времяпролетного масс-спектрометра. Соискатель внес ключевой вклад в

создание экспериментального стенда для исследования вакуумного дугового

разряда во внешнем магнитном поле и нового источника плазмы. Обработка

и анализ полученных экспериментальных данных производилась автором

диссертационной работы самостоятельно.

Апробация результатов исследования проводилась на 16 российских и

международных конференциях и симпозиумах. Основные публикации по

выполненной работе также подготовлены при определяющем участии автора.

В ходе защиты диссертации замечаний высказано не было.

Соискатель Мельников Антон Дмитриевич ответил на задаваемые ему

в ходе заседания вопросы, согласился с замечаниями и привел собственную

аргументацию.

На заседании от 27.12.2023г. диссертационный совет принял решение

присудить Мельникову Антону Дмитриевичу ученую степень кандидата

физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы.

При проведении тайного голосования Диссертационный совет

24.1.193.01 (Д 002.110.02) в количестве 27 человек, из них очно: 10 докторов

наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы и 6 докторов наук по

специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника,

дистанционно: 2 доктора наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы и 6

докторов наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника, участвовавших в заседании, из 31 человека, входящих в состав

совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали:

за 27, против 0, недействительных бюллетеней - 0.

Председатель диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

д.ф.-м.н., профессор

Петров О.Ф.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

к.ф.-м.н.

Тимофеев А.В.

27.12.2023г.