О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Мельникова Антона Дмитриевича
«ИССЛЕДОВАНИЕ ВАКУУМНОГО ДУГОВОГО РАЗРЯДА С
ПОДОГРЕВАЕМЫМ КАТОДОМ НА ОКСИД-СОДЕРЖАЩИХ МАТЕРИАЛАХ И
МНОГОКОМПОНЕНТНЫХ СМЕСЯХ ДЛЯ ЗАДАЧИ ПЛАЗМЕННОЙ
СЕПАРАЦИИ ОЯТ»,**

**представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.9 – физика плазмы**

Диссертационная работа Мельникова А.Д. посвящена экспериментальному исследованию вакуумного дугового разряда с подогреваемым катодом для задачи плазменной сепарации отработавшего ядерного топлива.

Актуальность данной темы связана с серьезной проблемой переработки ОЯТ и стремлением к осуществлению замкнутого топливного цикла. Метод плазменной сепарации ОЯТ может стать альтернативой или дополнением к существующим методам переработки топлива.

Научная новизна работы заключается в следующем. Впервые проведены экспериментальные исследования временной эволюции диффузного вакуумного разряда с катодом из оксидного материала. Получены новые данные об ионном составе плазмы, об условиях реализации диффузного типа вакуумной дуги, о параметрах вакуумного дугового разряда на смешевых катодах. Предложена новая схема времяпролетного масс-спектрометра для исследования непрерывного потока плазмы и новая конфигурация источника плазмы с использованием магнитного поля.

Следует отметить высокую практическую значимость работы, поскольку полученные в работе результаты позволяют сделать выводы о целесообразности создания источников плазмы на основе диффузной вакуумной дуги для технологии плазменной переработки ОЯТ и других технологий, использующих перевод оксидов в состояние потока низкотемпературной плазмы.

К наиболее важным результатам работы можно отнести следующие:

- Показано заметное присутствие ионов материала тигля (до 40%) в плазме.
- Выявлены условия реализации диффузной формы вакуумного дугового разряда с керамическим или смешевым катодом в зависимости от свойств материалов.
- Разработан усовершенствованный метод времяпролетной масс-спектроскопии непрерывного потока плазмы диффузной вакуумной дуги.
- Получены новые данные о параметрах вакуумного дугового разряда и генерируемой плазмы во внешнем ародном и аксиальном магнитном поле.

Представленные в диссертации результаты исследований изложены в 28 публикациях, в числе которых 7 статей в реферируемых российских и зарубежных периодических научных журналах из списка ВАК.

Следует отметить, что диссертация выполнена на высоком научном и техническом уровне, в работе содержатся решения важных научных и практических задач, имеющих прикладное значение. Личный вклад автора в создание установок, проведение экспериментов и расчетов, а также в интерпретацию результатов значителен.

В качестве небольших вопросов и замечаний следует отметить следующее:

1). На стр. 9 автореферата при описании требований к источнику плазмы приведена фраза «Степень ионизации в выходящем потоке близкая к 100%», а на стр. 13 – фраза «со степенью ионизации близкой к 1». Хотелось бы уточнить, что автор вкладывает в понятие «степень ионизации» и относится ли оно только к компонентам плазмы, образованным из материала катода и тигля, или ко всей плазме. Поскольку обычно под степенью ионизации понимают отношение концентрации заряженных частиц одного знака к концентрации нейтральных частиц, степень ионизации, равная 1, соответствует равенству концентраций заряженных и нейтральных частиц, а полностью ионизованная плазма имеет степень ионизации, стремящуюся к бесконечности (такая плазма является высокотемпературной и не может быть получена в условиях обычного вакуумного дугового разряда).

2). Ссылки на рисунки 8 и 9 в тексте автореферата (стр. 20), по моему мнению, не вполне соответствуют подписям к этим рисункам. Возможно, ссылки даны на другие рисунки из диссертации?

Перечисленные замечания ни в коей мере не снижают высокий уровень всей работы.

Направление исследований и их содержание соответствует специальности 1.3.9 – физика плазмы. Считаю, что диссертационная работа Мельникова А.Д. отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а ее автор, несомненно, заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук.

С. н. с. группы
низкотемпературной плазмы
Института электрофизики УрО РАН
к. ф.-м. н., доцент

Д.Л. Кузнецов

Подпись Д.Л. Кузнецова заверяю:
Ученый секретарь
Института электрофизики УрО РАН
к. ф.-м. н.

Е.Е. Кокорина